
 

1 
Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 

Tel 0521 905631 
Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 
 

 

Decreto del Direttore  

 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e della Sostenibilità Ambientale 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri didattici, 
degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai sensi dell'art. 6 della 
Legge 240/2010”, così come indicato all'art. 5, punto 2; 
 
VISTA l’assegnazione di affidamenti aggiuntivi a professori di I II fascia ed ai ricercatori a tempo 
indeterminato del settore scientifico disciplinare BIO/07 appartenente al Dipartimento; 
 
VISTA la proposta di emissione del bando per conferimento degli affidamenti aggiuntivi a docenti di altri 
Atenei per gli insegnamenti non coperti attraverso l’indagine interna al Dipartimento; 
 
VISTO che non sono pervenute domande in risposta al predetto bando;  
 
CONSIDERATO che l’onere per la copertura finanziaria verrà finanziato con il budget di Ateneo resosi 
disponibile a seguito della rinuncia al contratto bandito per l’a.a. 2020-2021 e relativo al Corso di 
“Ambiente e salute” (3 CFU, TAF D, BIO/07, 2° Semestre) da parte del vincitore del bando Prof. Carlo M. 
Modonesi;  
RAVVISATA l’urgenza di procedere alla copertura dell’insegnamento; 

VISTO il Regolamento di Dipartimento che prevede che il Direttore del Dipartimento può assumere, nei casi 
di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio di Dipartimento, 
sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 
 
CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione del Consiglio del Dipartimento 
  

DECRETA 
 

- che il bando per il conferimento di n. 1 affidamento aggiuntivo a docenti di altri Atenei, pubblicato sul 
sito web del Dipartimento in data 5 novembre 2020 è andato deserto; 
 
- di approvare la pubblicazione del bando avente ad oggetto la procedura di valutazione comparativa per 
il conferimento di un contratto di insegnamento retribuito di diritto privato ai sensi dell’art. 23 della Legge 
240/2010 relativa al sottoindicato insegnamento per l’a.a. 2020/2021: 
 



 

2 
Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 

Tel 0521 905631 
Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 
 

 
 

 
- di approvare, per la selezione e la valutazione comparativa dei candidati, i seguenti parametri, in ordine 

di priorità: 

 
- competenza scientifica e/o professionale, documentata dal curriculum e da eventuali pubblicazioni 

e la loro pertinenza ai contenuti dell’insegnamento ovvero alle tematiche interdisciplinari che li 
comprendano (punteggio massimo 50/100); 

- titoli posseduti: laurea, dottorato di ricerca, abilitazione, master universitari, assegni di ricerca, titoli 
conseguiti all’estero (punteggio massimo 25/100); 

- esperienza didattica già maturata in ambito accademico (punteggio massimo 25/100) 
 

Non verranno considerati idonei i candidati che, all’esito della valutazione, conseguiranno un punteggio 

inferiore a 70/100. 

 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta utile. 

   

      IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                                               Prof. Roberto Corradini 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema 

di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi degli articoli 

23-bis e 23-ter e ss. del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Corso di Studio Insegnamento 

A
n

n
o

 

Se
m

e
st

re
 

SSD 

Corso 
TAF CFU ORE  

Compenso 

Lordo  

L - SCIENZE DELLA NATURA 

E DELL’AMBIENTE 

Energie rinnovabili, 

benefici e impatti 

ambientali  

3 2 BIO/07 D 3 24 

 

600€ 

 


		2020-11-16T18:20:21+0100
	IT
	Roberto Corradini




